[image: ]Gabinete da Vereadora
Sammantta Bleme
Cel: (31) 99871-1436   ver.sammanttableme@mariocampos.mg.leg.br
Seja a mudança que você quer ver no mundo. Gandhi

MOÇÃO DE APLAUSOS Nº  02/2026
De 10 de fevereiro de 2026
Exmo. Senhor Presidente,
Exmo(a)s. Senhore(a)s Vereadore(a)s,
As Vereadoras que esta subscrevem, com fundamento no Regimento Interno desta Casa Legislativa, vêm, respeitosamente, propor a concessão de Moção de Aplausos às mulheres que fazem e/ou fizeram parte da história do Município de Mário Campos, em reconhecimento à sua trajetória, contribuição social e papel fundamental na construção e no desenvolvimento da cidade.
Justificativa
O Dia Internacional da Mulher, celebrado em 08 de março, representa muito mais do que uma data comemorativa: trata-se de um marco histórico de luta, resistência, conquistas e afirmação de direitos, protagonizado por mulheres que, ao longo do tempo, transformaram realidades, romperam barreiras e abriram caminhos para as gerações futuras.
Em Mário Campos, inúmeras mulheres constroem diariamente a história do município, seja no âmbito familiar, profissional, educacional, cultural, social, político ou comunitário. São mulheres que educam, cuidam, lideram, empreendem, servem, inspiram e transformam, muitas vezes de forma silenciosa, mas sempre com impacto profundo na vida coletiva.
Esta Moção de Aplausos simboliza o reconhecimento público do Poder Legislativo à força, à sensibilidade, à coragem e à capacidade de superação das mulheres, que mesmo diante de desigualdades históricas, continuam sendo pilares da sociedade e agentes essenciais de mudança social.
Trata-se de uma homenagem que transcende nomes individuais, pois representa todas as mulheres do município, especialmente aquelas que dedicaram e dedicam suas vidas ao bem comum, contribuindo para o crescimento humano, social e institucional de Mário Campos.
Diante disso, sugere-se que cada Vereador(a) indique até duas mulheres para receberem a homenagem nesta Casa Legislativa, durante o mês de março, como forma de valorizar histórias locais e fortalecer o sentimento de pertencimento e reconhecimento social.
Por fim, requer-se que a presente Moção seja aprovada e registrada nos anais desta Câmara Municipal, como manifestação solene de respeito, gratidão e admiração às mulheres que constroem, diariamente, a história de Mário Campos.
Plenário da Câmara Municipal, 10 de fevereiro de 2026.

	Sammantta Bleme
Vereadora Autora
	Daniela Agostinho
Vereadora Apoiadora

________________________________________________________________________________
Avenida Petrina Augusta de Jesus, 100 - São Tarcísio – CEP: 32.470-000
Contatos: (31) 3577-2662 – site: mariocampos.mg.leg.br / e-mail: faleconosco@mariocampos.mg.leg.br
image1.jpeg